PREFEITURA DE

CAREACU

NOVOS CAMINHOS, NOVAS CONQUISTAS.
ADM 2025-2028

PROJETO DE LEI ORDINARIA AUTORIZATIVA N°0_g, DE 06 DE MARCO DE 2025.

AUTORIZA O MUNICIPIO DE CAREACU/MG A
CONTRATAR CcOoM o BANCO DE
DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S/A -
BDMG, OPERACOES DE CREDITO COM
OUTORGA DE GARANTIA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Careagu/MG, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a celebrar com o Banco de
Desenvolvimento de Minas Gerais S/A — BDMG, operagbes de crédito até o
montante de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), destinadas ao financiamento
de maquinas, equipamentos e veiculos, observada a legislagcao vigente, em
especial as disposi¢des da Lei Complementar n°® 101 de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Fica o Municipio autorizado a oferecer a vinculagdo em garantia das
operagcbes de crédito, por todo o tempo de vigéncia dos contratos de
financiamento e até a liquidagao total da divida, sob a forma de Reserva de Meio
de Pagamento, das Receitas de Transferéncias oriundas do Imposto sobre
Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e sobre a Prestagdao de
Servigos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS,
em montante necessario e suficiente para a amortizagao das parcelas do
principal e o pagamento dos acessoérios da divida.

Paragrafo Unico - As receitas de transferéncias sobre as quais se autoriza a
vinculagdo em garantia, em caso de sua extingdo, serdo substituidas pelas
receitas que vier a serem estabelecidas constitucionalmente,
independentemente de nova autorizagao.

Art. 3° - O Chefe do Executivo do Municipio esta autorizado a constituir o Banco
de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A - BDMG como seu mandatario, com
poderes irrevogaveis e irretrataveis, para receber junto as fontes pagadoras das
receitas de transferéncias mencionadas no caput do artigo segundo, os recursos
vinculados, podendo utilizar esses recursos no pagamento do que lhe for devido
por forga dos contratos a que se refere o artigo primeiro.
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Paragrafo Unico - Os poderes mencionados se limitam aos casos de
inadimplemento do Municipio e se restringem as parcelas vencidas e ndo pagas.

Art. 4° - Fica o Municipio autorizado a:

a) participar e assinar contratos, convénios, aditivos e termos que possibilitem
a execucao da presente Lei.

b) aceitar todas as condi¢des estabelecidas pelas normas do BDMG referentes
as operacgdes de crédito, vigentes a época da assinatura dos contratos de
financiamento.

c) abrir conta bancaria vinculada ao contrato de financiamento, no Banco,
destinada a centralizar a movimentagdo dos recursos decorrentes do
referido contrato.

d) aceitar o foro da cidade de Belo Horizonte para dirimir quaisquer
controvérsias decorrentes da execugao dos contratos.

Art. 5° - Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere esta
Lei deverao ser consignados como receita no Orgcamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inc. Il, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 6° - Os orgamentos municipais consignarao, obrigatoriamente, as dotagdes
necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos
aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 7° - Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos especiais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes das
operagdes de crédito ora autorizadas.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito, 06 de margo de 2025.

Eugénio Ribeiflo \dos Santos Neto
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, a aprovagao do

presente Projeto de Lei € de imperiosa necessidade. Sendo vejamos:

Visa o Projeto de Lei em questao autorizar o
Municipio a contratar com o0 BDMG, operagdes de crédito com outorga de
garantia e da outras providéncias.

Isto porque, o municipio de Careagu esta
celebrando uma operacéo de crédito junto ao Banco de Desenvolvimento
Social de Minas Gerais S/A — BDMG operagado de crédito esta, que se
destinara ao financiamento de maquinas retroescavadeira, através do Edital
BDMG municipios 2025/01 - Programa BDMG MAQ.

Corroborando, que o municipio foi
habilitado para aderir ao Programa de financiamento BDMG MAQ, na qual
proporcionara ao Municipio investir em melhoria nas estradas vicinais,
facilitando no servigo de limpeza e manutencao.

Diante do que, contamos com a colaboragao
dos Nobres Vereadores desta honrada Casa das Leis, para aprovagao do
presente Projeto de Lei, em regime de urgéncia urgentissima, em unica
votacdo, com dispensa dos intersticios regimentais, uma vez que devemos
seguir os prazos estabelecidos no editalBDMG MUNICIPIOS 2025/01, para
aprovacao do projeto de lei em questao.

Sem mais para o momento, aproveitamos o
ensejo, para apresentar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada

estima e distinta consideragao, o que estendemos aos seus Nobres Pares.

Atenciosamente.

-

Eugénio Ribeiro Dos Santos Neto

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAGU
Estado de Minas Gerais

ANEXO |
ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORCAMENTARIO

| - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

Orgao responsével pela desp Municipio de Careagu

Objeto das despesas: PROPOSTA DE FINANCIAMENTOS JUNTO AO BDMG.
Valor Estimado das despesas: R$ 42.496,44

Fonte de recursos abrangentes: 1.500 CO TCE 1002 (recurso proprio)

Dotagdo orgamentaria: Conforme Lei Orgamentaria anual para o Exercicio de 2025
Natureza da despesa: Obrigatoria de carater determinado

It - DESPESA
IMPACTO ORGAMENTARIO (EM R$) RS 42.496,44
Metodologia de Calculo: A metodologia de célculo utilizada foi a apuraggo do valor estimado segundo a Proposta 1936, BDMG MAQUINAS (valor

R$900.000,00) com caréncia de 06 meses, a partir da data da assinatura do contrato (prevista para final do més de margo/25) e a amortizacéo sera em 60
prestagbes mensais, conforme anexo.Obedecendo o periodo de caréncia, apuramos o valor estimado das prestagSes mensais com vencimentos iniciais
previstos para 10/2025. Com isso ap6s andlise, ao levar em conta o valor das prestagdes e o periodo de caréncia, informamos também que em 09/2025 uns
dos contratos com 0 BDMG (contrato 284583/20) sera liquidado.
DECLARAGAO
Declaragdo, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n° 101 de 05 de maio de 2000, que a despesa ora criadg/a{ime
resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serdo compensados através do aumento permanente de recei
despesa.

Careagu/MG, 20 de margo de 2025.

Mariene dos Sanfos Esteves
Contadora Municipal

1l - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa mencionada tem

dotacio especifica e suficiente, estando adequada orgamentaria e financeiramente com a Lei Org taria Anual, comp com o Plano Plurianual e com a
Lei de Diretrizes Orgamentarias.
Careagu/MG, 20 de margo de 2025. Marlene ntos Esteves
Marlene dos Santos Esteves CRC 29943/0-°

Contadora Municipal
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CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

CONTRATO DE OPERAGOES DE CREDITO JUNTO AO BDMG

Saldo Disponivel em

Dotagio para execugio do Projeto de Lei Elemento Orgado Inicial 18/03/2025
02.003.001.28.841.0004.1.056.4.6.90.71.00 R$ 800.000,00 | R$ 508.297,00
02.003.001.28.841.0004.1.056.3.2.90.22.00 R$ 330.000,00 | R$ 221.805,00

TOTAL ESTIMADO PARA OPERAGAO DE CREDITO (TOTAL CONTRATO)
TOTAL ESTIMADO VALOR DAS PRESTAGOES COM VENCIMENTOS EM 2025, CONF. ANEXO

44.490,

% APURADO APLICANDO DOTAGOES
PARA 2025 X DESPESAS ESTIMADAS PARA O

osieTo

VALOR DISPONIVEL PARA APURAGAO

5,82%

VALOR ESTIMADO DE DESPESAS(PRESTAGOES MENSAIS PARA 2025) PARA O PROJEITO DE LEI

Considerando o Saldo disponivel até a presente data de 20/03/2025, firmo a
possibilidade de execugao orgamentaria do Projeto de Lei.
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Valor a Financiar: R$ 9(3{).000,00

VALOR*
R$ 14.165,48

R$ 14.165,48
R$ 14.165,48
R$ 14.165,48
R$ 14.165,48
R$ 14.165,48
R$ 30.832,15
R$ 30.569,82
R$ 30.307,51
R$ 30.045,18
R$ 29.782,86
R$ 29.520,53
R$ 29.258,21
R$ 28.995,88
R$ 28.733,56
R$ 28.471,24
R$ 28.208,92
R$ 27.946,59
R$ 27.684,27
R$ 27.421,94
R$ 27.159,62
R$ 26.897,29
R$ 26.634,98
R$ 26.372,65
R$ 26.110,32
R$ 25.848,00
R$ 25.585,67
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PARCELAS
28
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58
59
60

https://wwws.bdmg.mg.gov.br/bdmg-digital/painel/proposta-municipio/1936/simulacao-valor

VALOR*
R$ 25.323,35

R$ 25.061,02
R$ 24.798,71
R$ 24.536,38
R$ 24.274,06
R$ 24.011,73
R$ 23.749,41
R$ 23.487,08
R$ 23.224,76
R$ 22.962,44
R$ 22.700,12
R$ 22.437,79
R$ 22.175,47
R$ 21.913,14
R$ 21.650,82
R$ 21.388,49
R$ 21.126,18
R$ 20.863,85
R$ 20.601,53
R$ 20.339,20
R$ 20.076,88
R$ 19.814,55
R$ 19.552,23
R$ 19.289,91
R$ 19.027,58
R$ 18.765,26
R$ 18.502,93
R$ 18.240,61
R$ 17.978,28
R$ 17.715,96
R$ 17.453,63
R$ 17.191,32
R$ 16.928,81

2/3



